
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO   -     SANT’ANTONINO DI SUSA 

Via A. Abegg, n° 19 – 10050 Sant'Antonino di Susa (Torino) 
Tel: 011 9649093 – fax 011 9634842 

e-mail  TOIC82400X@istruzione.it 
-      Posta certificata: TOIC82400X@pec.istruzione.it 

Sito web: http://share.dschola.it/icsa 
C.F. 96024320010 

 
 
Prot.     3489 C14 
Lì,        9 giugno 2016 
 

 
Agli atti 

Al Sito Web dell’Istituzione scolastica  

Determina a contrarre 

PER IL PROGETTO finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali  

sull’Avviso pubblico n. prot. AOODGEFID/12810 del 15.ottobre.215, finalizzato alla realizzazione di ambienti 
digitali. 
Asse II infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di Sviluppo regionale (FESR) – obiettivo specifico 10.8 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 
professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave”.  
Progetto 10.8.1.A3 – FESRPON – PI – 2015 – 327 -  

 
CODICE  CUP H36J15001280007 
CIG   Z6219EEC01 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la Contabilità 

Generale dello  Stato  ed  il  relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15   marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO Il D.Lgs N. 50/2016  Nuovo Codice Appalti ;  

mailto:TOIC82400X@istruzione.it
mailto:TOICI82400X@istruzione.it
http://share.dschola.it/icsa


VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le          

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO         il  PON  Programma  Operativo  Nazionale  Avviso pubblico n. prot. AOODGEFID/12810 del 15.ottobre.215 
- Asse II infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di Sviluppo regionale (FESR) – obiettivo specifico 10.8 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 
professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave”.  

Progetto 10.8.1.A3 – FESRPON – PI – 2015 – 327 -  
VISTA           la delibera   N.2 del Collegio dei Docenti del 26.11..2015 di approvazione della candidatura e di 
inserimento nel POF del Progetto  “GIU’ I MURI …DELLE CLASSI E DELLE DISCIPLINE per l’a.s. 2015/16; 
VISTE le delibere del Consiglio di Istituto  n.221 del 12.11.2015 di approvazione della candidatura e  n. 21    del   

14.1.2016     di approvazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
VISTA la delibera n.27   del Consiglio di Istituto del 5.2.2016     di assunzione in bilancio del Progetto sopraindicato 

autorizzato e finanziato; 
VISTO il Regolamento d’istituto per l’attività negoziale acquisizione in economia di lavori, servizi e 

forniture, approvato con delibera n.27    del 5.2.2016; 

VISTA        la delibera n.27 del 5.2.2016 del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il Programma 

annuale PER L’e.f.2016; 

 VISTA       la nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/5489 del 17 MARZO 2016 che rappresenta la formale 
autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 
 VISTA         la delibera n.27   del Consiglio di Istituto del 5.2.2016     di assunzione in bilancio del Progetto 
sopraindicato   autorizzato e finanziato; 
RILEVATO che, ai sensi dell’art.26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche hanno l’obbligo 

di consultare le Convenzioni gestite da Consip S.p.a. per conto del Ministero dell’economia e delle finanze, di cui 

all’art.328, comma 1, del Decreto del Presidente della Repubblica 5.10,2010, n.207; 

VISIONTE le convenzioni Consip  (come da verbale prot .xxxx del  Convenzione Consip) 

CONSIDERATO che il termine perentorio per la conclusione del progetto attestato all’ultimo collaudo è il 30 

ottobre 2016 e che nel caso in cui l’Istituzione scolastica non sia in grado di concludere tutte le attività entro la 

suddetta scadenza, per circostanze non imputabili all’inadempienza della scuola, sarà possibile inoltrare una 

richiesta di proroga soggetta alla valutazione dell’AdGG solo in prossimità della scadenza indicata per la 

chiusura delle attività. 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura tramite richiesta di offerta su 

MEPA di CONSIP per l’acquisizione dei servizi/forniture; 

VISTO            il decreto legislativo sugli appalti pubblici n. 50 del 18 aprile 2016 art.95, tutto ciò visto e rilevato 

che costituisce parte integrante del presente decreto 

RITENUTO di dover procedere tramite apposita richiesta di offerta (RDO), ai sensi dell’art. 328 DPR 207/2010, al 

ribasso sul prezzo a base d'asta, da svolgersi sul mercato elettronico di CONSIP, per l'affidamento chiavi in mano 

del progetto  “GIU’ I MURI …DELLE CLASSI E DELLE DISCIPLINE”  come descritto nel disciplinare e nella 

documentazione tecnica allegata, dando atto  che saranno selezionate ed invitate le imprese che hanno inviato 

manifestazione di interesse spontanea  abilitate sul MEPA e in possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto 

oggetto dell'affidamento.  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

 

DECRETA 



 
Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’avvio di una procedura negoziata, ai sensi dell’art.36 e 58 del D.L.50/2016 tramite richiesta di offerta su 
MEPA, per l’affidamento della realizzazione della fornitura di apparati tecnologici e arredi presso l’ISTITUTO 

COMPRENSIVO DI S.ANTONINO DI SUSA –del progetto Giù i muri…delle classi e delle discipline dal 

codice  identificativo 10.8.1.A3 –FESRPON-PI-2015-87 
In particolare la fornitura oggetto dell’acquisto consiste in: TAVOLI, SEDIE, TABLET, VIDEOPROIETTORE, 

notebook, lim, cavi, monitor touch , SOFTWARE e quanto dettagliato nel capitolato.  

 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello a minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016. In riferimento al 
codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad appaltare la gara anche in presenza di 
una  sola offerta se conforme alle specifiche tecniche come da capitolato tecnico. 

 
Art. 3 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art.1 è di € 17.745,00 

(diciassettemilasettecentoquarantacinque/00 euro) IVA esclusa. Il Progetto è richiesto nella formula “chiavi in 

mano” comprensiva di tutte le forniture di servizi e beni, comprensivi dell’azione di addestramento del 

personale. 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti 

del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 

fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del D. Lgvo 

50/16. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro il 15 settembre 2016. 

 
Art. 5 Approvazione atti allegati 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RDO sul M.E.P.A. – Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione. Si precisa che l’Amministrazione non è tenuta a corrispondere 
compenso alcuno per qualsiasi titolo o ragione alle Ditte per i preventivi-offerte presentate. 
 
Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgvo 50/2016 (art.9 e 10 del D.P.R. n. 207/2010) viene nominato Responsabile  del  

Procedimento il Dirigente  Scolastico  pro  tempore dell’Istituto Comprensivo di S.Antonino di Susa, la  prof.ssa 

Susanna Tittonel 
 
 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        SUSANNA  TITTONEL 
        Firma autografa sostituita  

         a mezzo stampa ai sensi  
                        dell’art. 3 c.2 del D.L. vo n. 39/93 

 
 
 
 
 
 
 

 


